

KURJER POZNAŃSKI

Kuryer Poznański
wybodzić codziennie z wyjątkiem po-
święconych dni i dni postawicznych.
Redakcja:
przy ulicy św. Marii nr. 16.
Administracja i Ekspedycja:
przy ulicy św. Marii nr. 16 w Drukarni
Kuryera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wrazem w Poznaniu marek 4, za wysła-
niskich pocztach osesarswa niemieckiego
w Austrii marek 5 (zob. Zebranie Pre-
siantów p. 1889 S. 291, t. Nr. 45.) w innych
krajach: sama przeliczyć z dołączeniem
prezsyli.
Cena ogłoszeń
wrazem 16 fenigów od drobnego siedmio-
dziesiątego wiersza. — Białym po 30 fen.
od wiersza. — Przekład na język polski
bezpłatnie.

Środa 24 kwietnia 1889

AJENCYJE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenzel, w Warszawie ulica Senacka 93. — R. Mossa w Berlinie. Frankfurt a. M., Hamburg, Monachium, Norymberga, Praga, Szczegółowo „Stuttgard”, Wiedeń, Wrocław, Żyrardów. — Wrassestein i Vogler: w Bazyli, Dreźnie, Gdańsku, Halle a. S., Hanowerze, Genewie, Kamenie (Chemin), Kolonii, Luboku, Norymberdze. — Kawaia Laffitte & Comp. w Paryżu ulica de la Courbe 5.

Poznań, 23 kwietnia.

Ostatnie wiadomości dotyczące się Francji.

Boulangier jutro lub pojutrze opuszcza Belgię udając się do Anglii. Oto najważniejsza wiadomość o dalszych losach burzliwego eksjenera. W piątek po południu odbyła się walna narada członków belgijskiego ministerstwa, w której minister spraw zewnętrznych, książę Chinay, zdał sprawę z romowy swej z posłem francuskim, p. Bourée w kwestyi knoauw bulangierystycznych. Rada ministrów uchwaliła, aby Boulangierowi zrobiono przedstawienie co do trudności położenia, w jakim się z jego wini znajduje rząd belgijski — i doniesiono mu równocześnie, że jeżeli sam wkrótce nie opuści ziemi belgijskiej, rząd walny przeciw niemu dekret wydalenia; gabinet ufa, że do ostrożności tej nie przyjdzie, ponieważ sam eksjenerał po kilkakroć oświadczył sekretarzowi swą opuszczenia Belgii i udania się do Anglii.

Rząd belgijski uważa, że nadeszła obecnie chwila najodpowiedniejsza do wykonania tego zamiaru. Jeszcze tego samego dnia wieczorem udał się sekretarz belgijskiego ministra sprawiedliwości do Boulangera i ustnie doniósł mu o zapadłej uchwale gabinetu. Boulangier niezwłocznie porozumiewa się z Rochefortem dał znać rządowi belgijskiemu, że w wyrok lub surowe wyzwanie do Anglii. Obecni w Brukseli zwolennicy i towarzysze eksjenera mają mu towarzyszyć aż do Londynu.

W sobotę przed południem telegrafował Boulangier do angielskiego stowarzyszenia parowój żeglugi, który stał niedawno temu oharowawo oddzielił stacje parowój dla przjazdu do Anglii — donosząc o powziętem postanowieniu udnia się do Anglii. Odpowiedziano mu nieśmiało, że parowiec znajduje się na jego rozkazy w porcie ostendzkim lub auterwierskim.

Tegoż samego dnia, w którym zapadała powyższa uchwała belgijskiego ministerstwa, odbywała się w St. Denis w pobliżu Paryża wielka uczta balancyjszczyzna, podczas której senator Naquet odczytał pismo Boulangera — zapowiadające z wszelką pewnością, że w czasie najbliższych ogólny wyborów parlamentarnych znieśliśmy zostanie na drodze legalnej i pokojowej. Po wygłoszeniu kilku mów okolicznościowych członkowie zgromadzenia spokojnie porochodzili się do domów.

Według sobotniej urzędowej depeszy z Paryża w dniu tym po południu komisya śledcza senatu przesuuchiwała dawniejszego ministra wojny, generała Ferrona.

W tymże samym czasie odbyła się narada członków francuskiego gabinetu, na której minister spraw zewnętrznych, pan Spuller, przedłożył kol-gom swym okólnik zredagowany do bawieych za granicą dyplomatycznych przedstawicieli Francji. Okólnik wyzwa ambasadorów, posłów i agentów dyplomatycznych, aby i oni z jednej strony na dniu 5 maja zarządziły uroczystości ku uczczeniu świątecznej rocznicy daty tej zebrania się francuskich stanów jen-ralnych — a kolonie francuskie zagranicą, zawczasem wzięcia udziału w narodowej tej uroczystości.

Telegramy.

Londyn, 21 kwietnia. Delegaci Stanów Zjednoczonych na konferencyi szwajcarskiej wczoraj wieczorem przybyli do Quenstown.

Londyn, 20 kwietnia. Telegram biura Reutersa donosi z Zanzubar, że dr. Peters wczoraj parowcem przybył do Kilwy. Próbował on wyłudzać w jednym z portów wybrzeży somaliskich — ale Somalowie przysłali mu list groźący śmiercią tym, który próbował wyłudzać w ich kraju.

Hajag, 20 kwietnia. Wbrew wszelkim pogłoskom o pogorszeniu się choroby króla holenderskiego, zaręczają że stan kompetentny, że stan jego zdrowia lepszym jest, niż kiedykolwiek od wielu miesięcy.

Wiedeń, 22 kwietnia. „Politische Correspondenz” pisze że Szabacu, że wczoraj przed południem przybył tam dotąd król Aleksander wraz z rejentami Risticem i Protem jako i ministrami Gruicem i Tassanowicem. Ludność w czasie podróży

nie szczędziła królowi oznak sympatyi, zwłaszcza w chwili przybycia na miejsce. Domy niestawa gorzko iluminowały. W niedzielną wieczorem urządzono pochód z pochodnikami, w którym udział wzięli pierwsi osobistości Szabacu. Kiedy pochód stanął przed konami, król ukazał się na balkonie a tłumy witaly go ze zapalem. Mowę do króla wygłosił dyrektor gimnazjum Markowic a potem odśpiewano hymn narodowy.

Dziś przed południem król wraz z rejentami i ministrami wziął udział w uroczystym nabożeństwie, po południu miano się udać na pola Mizaru. Miał być świąteczne dekorowaniem.

Wiedeń, 20 kwietnia. Tutejsza „Presse” nie żywi obaw co do przyjazdu królowi Natalii i m-tropolity Michała do Białogrodu. Rząd serbski zdaniem „Presse” więcej by się mógł obawiać tego powrotu, niż pójść austro-węgierski do Białogrodu. Pójść polityczny rozkład Serbii zależy wyłącznie tylko od postępowania rejeneyi i każdorazowego gabinetu.

Rzym, 20 kwietnia. „Osservatore Romano” publikuje urzędowo mianowanie Nuncyusa belgijskiego, msgr. Ferrata. sekretarzem kongregacyi nadzwyczajnych spraw duchownych — dalej mianowania na Kardynałów Arcybiskupa Paryża, Lyonu, Bordeaux, Pragi, Mechlina jako i naczelnika kancelaryi apostolskiej Roggerio i wi-epokomporowego Apollonia.

Rzym, 23 kwietnia. Papiież wczoraj po południu przyjmował wielkanocne życzenia Kardynałów i Prałatów. Po przemowie Kardynała Monaco Lavaletta, Ojciec św. dłuższy czas rozmawiał z Kardynałami w bibliotece na temat jednocy Biskupów z katolikami ciągle postępującej — czego dowodem i kongresy katolickie w Hiszpanii i Austrii. Niestety polityczne rozterki między katolikami francuzkimi i do-dowują na energizacja akcja.

W obec Kardynała Bauza oplakiwał Papiież zwłokę w udzieleniu włoskiej eskwadraty, zjąc ją objawem ohydnego słuźstwa.

Bukareszt, 20 kwietnia. „Indepandance roumaine” stawia pokojowe usposobienie Europy. R-sya była o to polepszenie swych stosunków z Austrią nie budując obaw o wojnę. Gabinet Catargiu spokojny o pokój że wnetrzny odda się zupełnie sprawie reform wnetrznych.

Bukareszt, 22 kwietnia. Wczoraj wieczorem odbył się pochód z pochodnikami na cześć rocznicy wstąpienia na tron króla rumuńskiego, któremu tłumy zebrane przed pałacem zgwoływały świątne owacy, równie jak i prezydentowi ministrów. **Białogrod,** 20 kwietnia. Posel antryacki p. v. Hengelauller doręczył dziś rejentom akredytywy swa, przyczym wygłosił okolicznościową mowę, na która w imieniu rejeneyi odpowiedział p. Rystic.

Białogrod, 21 kwietnia. Prezydent gabinetu Gruic w imieniu rządu wystosował do rejeneyi pismo, wspaniające 500 letnią datę śleksi pod Kosowem w dniu 15 czerwca 1889. Datę upadku serbskiego królestwa. Pamięć dawniej świętości i narodowe poczucie zdołały wskrzesić je na nowo. Narad serbski winien uroczysto obchodzić niepokorną to rocznicę bohaterstwa serbskich rycerzy i dla tego proponuje p. Gruic co następuje:

W dniu 15 czerwca będzie rocznica bitwy na kosowskich polach w całej Serbii uroczyste obchodzona — w Kruszwacu położonym zostanie kamień węgielny pod pomnik dla poległych bohaterów — na koszt państwa wydana zostanie ludowa ilustrowana książka pieśni o kosowskiej bitwie — ufundowanym zostanie order cara Lazara tylko dla monarchów serbskich i następców tronu — król Aleksander w dniu 20 czerwca ma zostać namaszczonym w klasztorze żukskim na pamiątkę uroczystości.

Rejeneya przyjęła powyższe wnioski, których wykonaniem się zajmie poszecczyzna Komisya.

Wisdaden, 23 kwietnia. Cesarzowa austriacka przybyła tdnofarą wraz z arcyksiężną Władysławą o 7 rano. **Peszt,** 23 kwietnia. Minister finansów p. Weckerle przedłożył wczoraj program swój wyborom w Nagybany. Jako najważniejsze kwestye dwóch lat. Ostatnio wymienion: uregulowanie finansów i budżetu, rozwój stosunków ekonomicznych i podniesienie liczebny armii austriackiej. Następnie mówił o rozszerzeniu systemu konwersyi, skoro obliczono że to pozwolą — o powolnym znozczeniu loteryj — o kwestyi waluty i jednocy monetarnej — o uwolnieniu kolei i polityce taryfowej rządu.

P. Weckerle przemawiał przeciw błędnemu zakusom utworzenia samostajnej armii węgierskiej.

* Rezultat wyborów do parlamentu niemieckiego w okręgu wyborczym Pleszew-Jarocin. Wzrzenia jest następujący:

Dr. Zygmunt Dziembowski otrzymał 9549 — Tschuschke z Babina 2224 głosy. Dr. Dziembowski został zatem wybrany.

(W roku 1887 otrzymał s. p. Teofil Magdzinski 12,273 głosy, kandydaci niemiecy ogółem 3085 głosów.)

* Piszanki za proteiny:

N. N., 21 kwietnia.

„Rebela przeciw zdrowemu rozsądkowi” nazywa organ obywatelski odezwę komisyi wicowej, podpisaną przez 55 powaźnych obywateli tak diahowych, jak i świeńskich ze wszystkich okolic naszego Księstwa — jest jednak o tyle dowodny, że się nie sili na mądrowienie do komplementu, rozumego w twarz całemu społeczeństwu wielkopolskiemu, lecz ogranicza się na stereotypy: „wystarczy przytoczyć kilka głównych ustępów z tej odezwę”. Członkowie komisyi wicowej zbyt dobrze i dawno znają swoiżsławkiczą czonkę obywatelskiego organu i jego łama no s z r t k i — na tom ogrozm pruskich, by mogli się cznie dotknąć tym nowym produktem „Oregowickim” grubianstwa. Kto w celach samolubnych zdolny jest podszczewać jedne warstwy przeciwko drugim i do ziszczenia swych celów widzi jedyną drogę wiodącą przez trupy innych — od tego trudno spodziewać się bezstronnego na rzeczy poglądu!

Przepraszam czytelników „Kuryera” za to przytoczenie może niepożądanego, ale niepodobna było stłumic ich w sobie.

B. S.

W sprawie kościoła św. Stanisława w Rzymie otrzymujemy „Czas” doniesienie, że jedna z bardzo powaźnych instytucyj katolickich francuzkich ma zamiar połączenia się z usiłowaniami Pola-koła da nabycia kościoła i przyległych budynków na wspólną własność w celu, który mógł stać się nowym ogniskiem między dwoma narodami, a ogółem tem bliżej, że zwróconemu ku chwale Boga. Skromne datki, które popłynęły na pierwszą wieść, że Kościół historyczny z Polską złączony ma być sprzedany, znajdują teraz punkt oparcia.

W sprawie arcybiskupstwa berlińskiego

piszą z Wrocławia z „kompetentnego” źródła do berlińskiej „Germanii” co następuje:

„Germania” rozprawiła się szluznie zrazu bardzo lakonicznie z pojawiającą się znowu w prasie pogłoską o utworzeniu arcybiskupstwa berlińskiego i zajął się tą sprawą powaźnie dopiero wtedy, kiedy dyskusya dziennikarska nad tym przedmiotem wywołała reminiscencye historyczne i bieg swój skierowała na szerokie i wygodne wady politycznych dyskussyj. słowo ówiewia, że w tej sprawie (wrocławskiej) kompetentnej sferze o zamiarze wyjedca delegatuy z pod kierownictwem księdza Biskupa wrocławskiego absolutnie nie wiadomo, i że ta kompetentna sfera przeciwko takiemu projektowi wystąpiła uszczelniami silami.

Wiadomo powszechnie, że delegatura naraża stolicę księżce-biskupa na wielkie ofiary, że mianowicie pozbawia diecezyę wrocławską znacznej części dziełowych sił. Te ofiary w pracy, w pieniądzu i w

personalne ponosił ks. Biskup i diecezya tylko ze względu na dobro rozsiągniętego szeroko parafii delegatuy, które bez tego ślęznego oparcia egzystować nie byłoby zdolne. „Ten sam wzgląd na dobro Kościoła we wspomnianych okolicach — pisze dalej korespondent — nakłoni ks. Biskupa Korpa do tego, że i on cofnie się przed dotychczasowymi obarami. „Germania” powinna o tem pamiętać i zawsze to przypominie ilekroć, co nie jest nieprawdopodobnym, kwestya ta na nowo pojawi się w prasie. Gdyby istotnie, o czym wątpię, miały żywić zamiar osiągnięcia za pomocą zasadniczych zmian w hierarchicznych kształtach katolickiego Kościoła w Prusach pewnych politycznych celów, to w każdym razie grubo pomylili się ten, ob sądził, że księżce-biskup wrocławski Jerry pada rządu pomocną ręką w rzeczach, które niestety sam zmuszony był potępieć.”

W tej samej sprawie arcybiskupstwa berlińskiego pisze wiedeńska „Polit. Correspondenz” co następuje:

„W doniesieniu, które otrzymaliśmy z watykańskich list z Rzymu, to gazety donoszą o bieżącym zażaleniu arcybiskupstwa berlińskiego, znacznie wyprzedziła lista. Sprawa ta co prawda już od dłuższego czasu stanowicą przedmiot powaźnych narad, ale dotąd nie przybrała jeszcze powaźnych kształtów. W kolach watykańskich panuje przekonanie, że utworzenie reprezentacyi religijnych interesów Prns w siedzibie królewskiego rządu byłoby tak samo korzystnym dla interesów Kościoła (p. jak dla interesów pańskiego rządu, którego polityka w ostatnim czasie wzięła, że o kwestye religijne woli się układać wzrost ze Stolicą apostolską, aniżeli użyć do tego sposobu jakiegos politycznego stroniactwa. (1) Projektowana stolica arcybiskupstwa stałaby się pośrednikiem pomiędzy Berlinem a Rzymem nie sprawać czysto religijnych; każdorazowy arcybiskup, który byłby prabsem pruskim a równocześnie powiernikiem Kurji, odgrywałby takim razie rolę, jak to czyni Kardynał Manning, jako arcybiskup westminsterski — nieuczładowa, ale niemniej skuteczna rolę pośrednika.

Słusznie zauważa „Germania”, że nie Rzym, lecz rząd pruski podjął w tej sprawie inicjatywę. Atoli rząd, który swego czasu obliczył koniecznie Kardynała Hohenzollerngo uwierzył sobie jako swego zastępcę przy Wykianie, który większą czonkę Biskupów złączył z urzędem z powodu braku ślebszci, i który wstawę kulturowo poddał rewizyi nie zasąd, lecz ze względu na oportunistyczne, taki rząd nie może ściągnąć na siebie podjeżenia, jakoby, z czystej miłości do Rzymu i katolickiego Kościoła, pragnął hierarchię pruską wzbogacić o nowe biskupstwo, nawet w takim razie, gdyby go to nie narzązało na nowe koszty.

Dla tego tylko zdawać nieufność katolickiego ludu domyśla się po za planem rządu innych celów, aniżeli podskoniędictwa pomiędzy Rzymem a Berlinem. Te same uwagi muszą się atoli nasuwać i w kolach watykańskich — i dla tego przypuszczają się gozli, że i tam nie przeceniają zanadto korzyści nowej paratrydy da Kościoła. Prawda jest, że rząd pruski wolał zawsze uśladac się bezpośrednio ze Stolicą świętą; ale może on to czynić i bez Arcybiskupa, gdyż na to jest p. Schlözer. Jak pojąć zresztą tę pruską tesknotę za Arcybiskupem, kiedy półurzędowy uważają pokój za przywrócić, a tam samemu zaprzeczają możliwości waznych układow?

Dla wyczerpięcia dziennikarskich nowin w sprawie arcybiskupstwa berlińskiego zapisujemy koniec telegram rzymski Berl. Telegraphu, następującej treści: „Papiież sam życzy sobie gorąco utworzenia takiego arcybiskupstwa. Msgr. Agliardi, nowy nuncyusz monachijski ma się w tej sprawie udać do Berlina. O przyjęciu tego projektu w Berlinie w Rzymie dotąd nie wiadomo.” Ze projekt ten mile jest w Berlinie widziany, tego dowodzi choćby przedruk artykułu z „Pol. Corr.” w „Post”.

Presiencje w Serbii.

Rozwój polityki małych państw bałkańskiego półwyspu nigdy jeszcze może tyle nie przedstawiał interesu, co właśnie w chwili obecnej. Prace cały półwysp przeszedł prąd rewolucyjny, postępujący drogą ze Zofii do Białogrodu, z tamtąd

zaś do Bukaresztu. Lubo rewolucya ta odbyła się w sposób bezkarny a nawet dziwnie pokojowo — to skutki jej dawny się przecież odczuć niezadługo w sposób nadpr dobitny w całej Europie. Abdykacya króla Milana jest jedyną z najważniejszych faktów nowey ery, zawziętej do państw bałkańskich. Jakim będzie ostateczny rezultat tej abdykacyi? Kwestya ta zajmują się dokładnie znane „Historisch-politische Blätter” w artykule kompetentnego wielce co do wszelkich spraw wschodnich dr. Jörge.

Zdaniem pisarza tego końcowy rezultat ostateczny zajęć biologicznych żądania miara nie może być wstąpieniem. Wyjazd króla Milana wedlug niego polożył krzyży wpływów Austro-Węgier na Serbię, otwierając perypod zupełnej przewagi polityki rosyjskiej.

Najwięcej wymownym symptomatem zmiany tej jest postawienie s. Rystica na czele rejeneyi. Znany jest przebieg politycznego działania tego „serbskiego Catonowic” w czasie, kiedy był ministrem stroniactwa, i wiadomo, że w tym samym stopniu dążenia do przyłączenia wszystkich Serbów do reszty kraju. Ponieważ zaś kilka milionów Serbów żyje pod berłem austriackim — przeto naturalnym sposobem radykalne stroniactwo uważa Austryję za główną przeciwniczkę i groźbicę Serbii. P. Rystic szczególnie nieugięty nie był sympatyi swych da Rosyi. Dooki zeszłego, znajdując się w Saloniki, rozmawiał z tymczasowym ministrem „Ruch kancelaryjny” w „Revue des Deux Moudes” (r. 1875) p. Julianem Klauką — i między innymi rzekł do niego, co następuje:

„Mówię, że jestem rusofilem. Cóż to ma znaczyć? Pragnę po prostu potęgi i niezależności Serbii i dla tego sympatyzuję z Rosyją. Winiłbym jej wdzierczność, ona to bowiem umożliwiła nasze przyzwolenie w czasie, kiedy żądane lunc osesarswa europejskiego nam się zaplanowało — kiedy Europa głosowała za całosci cesarstwa otomańskiego.”

Co się zaś tyczy naszej przyszłości, to i tu sama tylko jedna Rosya może pomóc nam do przeprowadzenia słusznych naszych żądań. Bosnia, Hercegowina, Saria Serbia i część Macedonii nam się tylko przysłażęła i winiłny się ostatecznie odszukać. Austryja jest potężnym naszym przeciwnikiem, winiłny więc utrzymywać z nią dobre stosunki — ale ołkąd nam zabrala dwie prowincye, stała się ona zaważą na drodze naszego rozwoju, zapora w przeprowadzeniu dążen naszych narodowych.”

Oto zesłownicze zapatrywania serbskiego naczelnika rejeneyi.

Panuje w niej obecnie bezwzględnie stroniactwo „tredentyściyczne” liczące na poparcie Rosy w przeprowadzeniu programu swych żądań politycznych. Stroniactwo to przeprowadziło już święce co dopiero dzieło nowey serbskiej kon-tytucyi, znieśnającą znacznie prawa i prerogatywy korony — a której pierwszym skutkiem była abdykacya króla Milana.

Milan zgodził się na konstytucyę tę, przegacąc zgodzić wzburzenie powstałe przez kwestyę rozwodową. Zawiodły go tu rachuby. Serbowie przyjęli konstytucyę ale nie przestali okazywać Milanowi stanowczy niechęci — abdykacya była więc jedyną drogą wyjścia z matni.

Mimo pokojowych i przyjaznych dla Austrii zaręczeń rejeneyi, Serbia z natury rzeczy coraz do dalej postępować będzie na drodze narodowych aspiracyj, wiodących ją w objęcia Rosyi. Koniec wpływów austriackich będzie skutkiem nieuniknionym ery rozpoczętej przez akt abdykacyjny.

Powysze wywody dr. Jörge odznaczają się jasnością i dobitnością tego rodzaju, że trudno im się w czemkolwiek przeciwieć.

Wspomnienie o s. p. radcy Witoldzie Milewskim.

W uzupełnieniu krótkich notatek, jakie „Kuryer” podał w numerze 93 o zmarłym radcy Milewskim, pozwam się jako tego kolega szkoły i diulektant (od lat pięćdziesięciu kilku) przyjaćli zająłszy następnych kilka szczegółów z pełnego zakresu jego żywota.

Nasamprzód sprostować należy mylnie

